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Sefior

YOU JIN LUO

Representante Legal

COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A.
E. S. M.

Respetado Seiior Luo:

En seguimiento al proceso de evaluaciéon del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “PLAZA COMERCIAL PLAYA LEONA?”, el cual se
localiza en Llano Largo, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia
de Panama Oeste, ingresado para su evaluacién a la Secciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego
de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. El EsIA, en el punto 5.0. Descripcion del proyecto, en el cuadro donde se desglosa el
drea cerrada de 2966 m* 56 dm? y el 4rea abierta de estacionamiento y circulacién de
6855 m® 22 dmz, sumando un 4rea total de 9821 m? 78 dm?>. Sin embargo, en el cuadro
de desglose de locales, las areas de los locales es de 2905 m2 88 dm y el area de
estacionamiento es de 5866 m”, lo que hace una sumatoria de 8771 m?* 88 dm?.

e Aclarar cudl es el area total real a utilizar.

2. Las coordenadas presentadas en el EsIA impreso no coinciden con las coordenadas
presentadas en el CD.

a. Aclarar las coordenadas correctas del proyecto.

3. Aclarar como se abastecerfa de agua el proyecto PLAZA COMERCIAL PLAYA
LEONA, tanto para la etapa de construccién como en la etapa de operacion.
a. Si el suministro serfa por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacional — IDAAN, presentar nota donde certifique que el proyecto propuesto
recibird suministro de agua potable por parte del IDAAN.

4. Presentar ficha técnica del sistema de tratamiento de aguas residuales que se construir.

5. En el EsIA, punto 7.1. Caracterizacién de la Flora se menciona que “en el drea
especifica donde se prevé establecer el proyecto, la vegetacién estd compuesta por
graminea y plantas menores”, sin embargo, en campo se pudo observar que hay
presencia de diferentes especies de arboles. En el punto 7.1.1. Caracterizacién vegetal,
inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por ANAM, hoy
MIiAMBIENTE), el Informe Técnico de la Seccién Forestal indica que “el inventario
presentado no concuerda ni especifica los datos dasométricos que deben ser plasmados
en dicho punto”. Por lo tanto se solicita lo siguiente:

e Aclarar el punto 7.1. Caracterizacién de la Flora, ya que la descripcion
presentada no corresponde a lo observado en campo.

e Realizar un inventario forestal pie a pie dentro del poligono del proyecto,
tomando en cuenta los arboles con didmetros iguales o mayores a los 15 cm,
detallar los 4rboles por especie, familia y cantidad, asi como los datos

dasométricos de cada uno.
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Aclarar el item 7.2, Caracteristica de la fauna, ya que este punto no se detalla
claramente en el EsIA.

El punto 8.1. Uso actual de la tierra en sitios colindantes, no se detalla el uso de la
tierra en las 4reas cercanas al poligono del proyecto.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).

Atentamente, : d
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% ki | Administracién Regional |
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Vieehciada Mardsol Ayola Panama Ceste I
Directora Regional " s

Ministerio de Ambiente — Regional Oeste
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Téc. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-063-2022




La chorrera 27 de mayo de 2022
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PANAMA OESTE
E: S. D.
Estimada Ayola:

Por medio de la presente me doy por Notificado de la primera nota de aclaracién N°©
%m“f fe- LA \cﬁ ~¢ ?@FZ@ZZ« al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“PLAZA COMERCIAL PLAYA LEONA”, actuado como Promotor la sociedad
COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A, representada legalmente por YOU JIN LUO, con
Cedula N° N-8-75079, ubicado dicha propiedad se localiza en el corregimiento de Playa Leona,

Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste.

Y autorizo a Danilo A. Navarro F. con cedula 8-474-190 a retirar dicha nota

Sin mas de usted

Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria P.blica Segunda del Circuito de Panama QOeste
%/W con Cédula No. 8-521-1638

CYRTIFICO:
YOU JIN LUO Que dada la certeza de laadent  idela (s) persona (s) que firma
o (firmaron) el presente documer w1 (s) firma (s) ¢s (son) autentica
CedulaN N-8-75079 () (AT 1736 C0L Art w35 C b nurtud de Identificacion que se
Representante legal me presento.
COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A. Panama, Q 29 JULﬂZﬁ\ W

Testigo Testigo

LICDA. SUSTAYA JUDITH CEDENO
Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panama Oeste
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La chorrera 17 de agosto de 2022

Licenciada;

Marisol Ayola

ADMINISTRADORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

E: S.D.

Estimada Ayola:

Por medio de la presente solicito una extensién a la nota de la primera informacion
aclaratoria nota N°® DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022, por lo cual
solicitamos de 15 dias de nuestro Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PLAZA
COMERCIAL PLAYA LEONA?”, actuado como Promotor la sociedad COMERCIAL
PLAYA LEONA, S.A, representada legalmente por YOU JIN LUO, con Cedula N° N-8-
75079, ubicado dicha propiedad se localiza en el corregimiento de Playa Leona, Distrito de
La Chorrera, Provincia de Panama Oeste. '

Nuestra peticion se debe al punto 3- Aclarar cémo se abasteceria de agua el proyecto
PLAZA COMERCIAL PLAYA LEONA, tanto para la etapa de construccion como en la
etapa de operacion.

a. Si el suministro seria por parte del Instituto de Acueducto y Alcantarillados
Nacional -IDAAN, presentar nota donde certifique que el proyecto propuesto
recibird suministro de agua potable por parte del IDAAN.

Ya que ha la fecha la institucién antes mencionada no ha dado respuesta.
De ante mano quedamos a su noble consideracién

Sin més de usted

T 5, i

YOUJNTUO 7 Ra

Cedula N° N-8-75079 - EMMIA!\ \BIENTE
Representante legal epartamento de Evaluacion Panains Oeste
COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A. Recibido por: ) éflm

==
6489-7893 ]

Fecha:

navarrodanilol9@gmail.com 4

Hora:
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La Chorrera, 19 de agosto de 2022
DRPO - DIREC - SEIA - NE - 979 — 2022

Sefior

YOU JIN LUO

Representante Legal

COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A.
E. S. M.

Respetado Sefior Luo:

En respuesta a nota S/N, fechada el 17 de agosto de 2022 y recibida el dia 18 de agosto de
2022 en el Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panamé Oeste, referente a
solicitud de prorroga o extensién de tiempo para dar respuesta a la nota de ampliacién
DRPO - DIREC — SEIA — NE — 876 — 2022, fechada 22 de julio de 2022, donde se le
solicita informaciéon complementaria del proyecto Categoria I “PLAZA COMERCIAL
PLAYA LEONA”, cuyo promotor es COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A., ubicado en
la comunidad de Llano Largo, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, ingresado el dia 22 de junio de 2022, para su evaluacién por

‘ la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles a su
solicitud de prérroga o extension de tiempo.

Posterior a la notificacion de la misma para que nos aporte la informaciéon complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no
sea acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la
misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a

rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009).

® ", <] MINISTERIO DE
G k. | BB AMBIENTE

L}é,e{)ciéda Mariéc Ayola/

Directora Regional del Ambiente

Administracion Regional
Ministerio de Ambiente — Regional Panama (ke\sm Panama Qeste p
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Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022

La chorrera 1 7/3e agosto de 2022

Licenciada:
Marisol Ayola =
MINISTRAD & MIAMBIENTE
=2 & ORA REGIONAL Departamento deg, E;Z.:/acic’m Pana;nré Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE Recibido por: FE - AL
. G 2022
PANAMA OESTE Fecha: 6// 9//
Hora /2 ¢ B0 @
E: S. D. _.
Estimada Ayola:

Por medio de la presente damos respuesta a la nota de la primera informacién aclaratoria nota
N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022, por lo cual solicitamos de
15 dias de nuestro Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PLAZA COMERCIAL
PLAYA LEONA?”, actuado como Promotor la sociedad COMERCIAL PLAYA LEONA,

S.A, representada legalmente por YOU JIN LUO, con Cedula N° N-8-75079, ubicado dicha
propiedad se localiza en el corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia
de Panam4 Oeste.

1. ElEslA, en el punto 5.0. Descripcion del proyecto, en el cuadro donde se desglosa
el drea cerrada de 2966 m 56 dmy el drea abierta de estacionamiento y circulacién
de 6855 m 22 dm, sumando un drea total de 9821 m 78 dm. Sin embargo, en el
cuadro de desglose de locales, las dreas de los locales son de 2905 m2 88 dm yel
drea de estacionamiento es de 5866 m, lo que hace una sumatoria de 8771 m 88

dm e Aclarar cudl es el drea total real a utilizar.

Respuesta:

El 4rea total de la finca es de 3 ha +6512.78 m2, de las cuales se pretende utilizar para el

proyecto ¢s de 9821m?78 dm?, de_aciié‘rdo al plano proporcionado por el promotor del

proyecto el 4rea cerrada es 2,966m” 56dm? y el 4rea de estacionamiento mds circulacién es

6855m? 22 dm” Ver plano adjunto.




Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA—NE—876-2012- del 22 de julio de 2022
2. Las coordenadas Ppresentadas en el EsiA impreso no coinciden con las coordenadas
Ppresentadas en el CD.

8. Aclarar las coordenadas correctas del proyecto.
Respuesta: las coordenadas correctas son estas

Tabla N1. Coordenadas del Proyecto

Vérﬁces 'ELMACAHU
Proyecto Este m Norte m o -
1 631383.72. 976766.19 Vértices
2 631409.6_ 9767807, Sistema i
3 631488.1 . 976888.8 séptico Este m Narte m
7\ 631468.09 ° 976768.8 1 631394._ 9768118 =
5 631418.28 . 976706.45 2 631400.5 - 976819.7
6 631407.38.. 576695.98- * 3 631408.2 - 976815.1. -
7 631399,06 . 976690.64. 4 631399.1 . 976808.8 . :;‘
> L 3
Y399 .% 36.3m
7




Respuesta primera informacion aclaratoria a la

nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022

Ublcacién Regional 1:50,000
Proyecto “PLAZA COMERCIAL PLAYA LEONA"
Promotor; COMERCIAL PLAYA LEONA,S.A.

Ubi. s 5
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Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022
3. Aclarar como se abasteceria de agua el proyecto PLAZA COMERCIAL PLAYA LEONA,
tanto para la etapa de construccion como en la etapa de operacion.

a) Si el suministro seria por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacional —
IDAAN, presentar nota donde certifique que el proyecto propuesto recibird suministro de
agua potable por parte del IDAAN.

Respuesta:

La nota se solicit6 al Instituto de Acueducto y Alcantanllado (IDAAN).

“'-;-

Al no tener formal respuesta y sabiendo que el area no e}uste este servicio se propone para el ,~~
abastecimiento de agua potable la perforacion de pozos el qual'sera exclusivo del proyecto,
ademas el proyecto contaré con su. propio tanque de_ reserva para lo cual la promotora

cumplira con todos los perrmsos penmen-tes"etrtodas las instituciones competentes.

4. Presentar ficha técnica del sistema de tratamiento de aguas residuales que se construir.

Respuesta:
La construccién del sistema de tratamiento es un sistema de tratamiento (tanque séptico).

El manejo de las aguas residuales generadas por las actividades del proyecto se construira un
sistema de tratamiento el modelo a utilizar es Biolégico Aer6bico tipo Lodos Activados en
modalidad Ludzak-Ettinger, la cual est4 disefiada para que tenga la capacidad de manejar el
volumen de agua residual cuyo caudal de disefio es de 75 m3/d para la descarga diaria de
aproximadamente del presente proyecto. el cual sera aprobado por la autoridad competente

y cumplira con la Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2019.

5. En el EslA, punto 7.1. Caracterizacion de la Flora se menciona que "en el drea especifica
donde se prevé establecer el proyecto, la vegetacion estd compuesta por graminea y plantas
menores", sin embargo, en campo se pudo observar que hay presencia de diferentes especies
de drboles. En el punto 7.1.1. Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas
Jorestales reconocidas por ANAM, hoy MiAMBIENTE), el Informe Técnico de la Seccion
Forestal indica que "el inventario presentado no concuerda ni especifica los datos

dasométricos que deben ser plasmados en dicho punto”. Por lo tanto, se solicita lo siguiente:



Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022
® Aclarar el punto 7.1. Caracierizacion de la Flora, ya que la descripcion presentada no

corresponde a lo observado en campo.

Respuesta;

La caracterizacion de la flora esta compuesta por una finca donde predominan los arboles frutales y

plantas menores sin ningiin valor comercial: ver evidencias




Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022

Y « Ty e - At v

7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal

Inventario Forestal

Especie o nombre | Nombre Cientifico | Altura | didmetro | Volumen m3
comun
jobo Spondias mombin 5 1 incontables
Mango . Mangifera indica incontables
limén Citrus limén
naranjo Citrus x sinensis
tamarindo Tamarindos indica 8 30
Panama Sterculia apetala 10 30 0.40

(Malvaceae
balo hediondo Plocama Cerecas vivas

pendula Aiton
incontables

Palma coco cocoteras - adultas
Carate Bursera simaruba incontables
Caiiafistula Cassia fistula -
nance Byrsonima

crassifolia

h:?“_ = ,F\..[—__F:. 7
2 | 6deg | S




Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022
® Realizar un inventario forestal pie a pie dentro del poligono del proyecto, tomando en

cuenta los drboles con didmetros iguales o mayores a los 15 cm, detallar los drboles por
especie, familia y cantidad, asi como los datos dasométricos de cada uno.

Respuesta:

Ver cuadro anterior de especies encontradas

6. Aclarar el item 7.2. Caracteristica de la fauna, ya que este punto no se detalla claramente
en el EsIA,

Durante la inspeccion no se observé fauna dentro del poligono, incluso durante la
participacion ciudadana se consulto a los vecinos mds cercanos sobre el avistamiento de
Sauna y los mismos contestaron que dentro del proyecto no han visto animales. Es
importante sefialar que dentro del poligono los drboles han sido plantados frutales y se

mantiene personas en sitio, por lo que es improbable que fauna se acerca al lugar.

Respuesta:

La fauna silvestre ha sufrido un deterioro gradual por las actividades humanas, que provocan
la merma en las poblaciones y el deterioro del habitat, algunas de las especies son visitantes
temporales, tipo aves en su gran mayoria, ya que los terrenos donde se desarrollara el
proyecto fueron décadas atrds impactados para ser transformados en potreros para la
actividad de cria y ceba de ganado bovino y de igual manera en las fincas colindantes del
area. Para la identificacion de la fauna se empled la observacion in situ, la encuesta,
avistamientos y revisién bibliografica, por medio de las cuales se pudo identificar la

presencia de algunos grupos de fauna como:

Arthropoda: Clase insecta: Ordenes de la clase Insecta que son de amplia distribucion tropical
se encuentran en este lugar, siendo el grupo de los Lepidopteros diurnos (mariposas) los mas
llamativos por sus variados colores. Los Dipteros son abundantes y predominan en zonas
donde la vegetacion es densa pero no es el caso, también se encuentra Hemipteros,

Coledpteros, Ortopteros, Neurdpteros con varias especies y en minima cantidad y muy

limitada.



Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-876-2012- del 22 de julio de 2022
Fauna terrestre (Chordata; clases de aves). Este grupo es el mas abundante dentro del predio

de interés y su presencia es facilmente distinguible por su trino y colorido. Siendo el orden
Passeriformes el mas comin con representantes como: sangretoro, pechiamarillos, azulejos,
ruisefiores. También se observan algunos Piciformes (carpintero), Apodiformes (colibri) y
Columbiformes (palomas y tortolitas). Se puede considerar su presencia por condiciones de

cercanias a fincas ganaderas en 4reas cercanas al proyecto.

Fauna terrestre (Chordata; clase anfibia y reptilia). Dentro del 4rea se puede considerar la
presencia de algunos representantes del grupo, como lo son: sapos, ranas, dentro de los
reptiles solo la lagartija del género Anolis, asi como algunos borrigueros. La consulta
realizada a moradores del 4rea sefiala que el sitio esta bastante impactado y que la fauna es

limitada.

Fauna Terrestre (Chordata: clase mamalia): No se observaron ejemplares de esta clase ni
tampoco ni se dieron testimonios de presencia de estos en la encuesta y ni el intercambio de

mformacion.

7. El punto 8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes, no se detalla el uso de la tierra
en las dreas cercanas al poligono del proyecto.

Uso actual de la tierra en sitios colindantes:
Donde el uso actual de 1a tierra en los sitios colindantes es de uso comercial residencial.

Al frente colegio de 1lano largo. al lateral derecho lotificacién, al lateral sur lotificacién y al este

terreno baldio.

De ante mano quedamos a su noble consideracién

Sin més de usted
YOU JINLUO 7 J
Cedula N° N-8-75079

Representante legal
COMERCIAL PLAYA LEONA, S.A.




